
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

PRIMĂRIA IANCU JIANU 

NR.5880/06.11.2023 

 

 

 

ANUNT DE PARTICIPARE 

PROCEDURĂ PROPRIE DE  ACHIZIȚIE  SERVICII DE CATERING 

 

 

 

1. Autoritatea contractantă –Comuna Iancu Jianu cu sediul în comuna Iancu Jianu, sat Iancu 

Jianu, str. Barbu Știrbei, nr.152, județul Olt, tel/fax 0249456011, e-mail 

piancujianu@yahoo.com. 

2. Procedura de atribuire-Procedură proprie, finalizată prin încheierea unui contract de 

achiziție publică de servicii. 

Prezenta procedură are scopul de a stabili modul de organizare și desfășurare a procedurii 

de achiziție a contractelor de achiziție publică/acordurilor cadru ce au ca obiect de 

servicii de catering pentru școli, cod CPV-55524000-9 , prevăzute în Anexa 2 la Legea 

98/2016 privind achizițiile publice, contracte/acorduri cadru a căror valoare estimate , 

fără TVA este mai mica decât pragul prevăzut la art.7,alin.1, lit.d din Legea nr.98/2016 

privind achizițiile publice.  

Procedura se va desfășura conform Normelor privind Procedura Proprie 

nr.2445/20.07.2023 aprobată  de către Ordonatorul Principal de credite pentru 

organizarea și desfășurarea procedurii proprii de atribuire a contractelor de achiziție 

publică ce au ca obiect  servicii sociale, servicii de învățământ, servicii de sănătate, 

servicii culturale , servicii hoteliere și restaurant, prestări de servicii pentru comunicare, 

servicii poștale și servicii diverse și alte servicii specifice. 

3. Tip contract –Contract de  servicii, prestarea serviciilor de catering conform Caietului de 

sarcini, parte integrantă a documentației de atribuire. 

4. Denumire servicii-Prestări servicii de catering privind acordarea unui pachet alimentar 

pentru preșcolarii si elevii din cadrul Liceului Tehnologic Iancu Jianu, cod CPV-

55524000-9, din Anexa nr.2 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice. 

5. Cantitatea de servicii 

-Numărul maxim de copii beneficiari  ai unității de  învățământ =360 

-Numărul maxim de zile de activitate școlară repartizate în cadrul contractului=135 

-Valoarea maxima a unui suport alimentar, constând într-un pachet alimentar zilnic=15 

lei/beneficiar, TVA inclus, respectiv 13,76 lei fărăTVA 

      6.  Valoarea estimată-668.736 lei fără  TVA 

      7.  Sursa de finanțare –OUG nr.77/2023 privind aprobarea continuării Programului –pilot de   

acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii  și elevii din 450 unități de învățământ 

preuniversitar de stat. 

      8.   Actualizare preț contract-Prețul ofertei este  ferm în lei. Nu se acceptă actualizarea 

prețului contractului. 

     9.Perioada de valabilitate a ofertei-90 zile 

mailto:piancujianu@yahoo.com


10.Criteriul utilizat pentru atribuirea contractului-Prețul cel mai scazut 

11.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative-Nu se accepta oferte alternative 

12.Cerinte minime de calificare-Ofertantii trebuie să respecte termenele prevazute în prezentul 

anunt  și să indeplinească formalitățile de participare la prezenta procedura proprie. Aceștia 

trebuie să prezinte documente pentru dovedirea indeplinirii criteriilor de calificare si selectie,  ce 

se regasesc în documentatia de atribuire atașată acestui anunt de participare, respectiv  caietul de 

sarcini, proiectul de contract, formulare si modele de documente. 

Ofertantul trebuie sa fie furnizor autorizat, conform legislatiei în vigoare, pentru prestarea 

serviciilor în cauză. Ofertanții nu trebuie să fie în conflict de interese sau intr-una din situațiile 

prevazute la art.164, 165, 167, 59-60 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice. 

Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității contractante, în ceea ce priveste 

organizarea, derularea și finalizarea procedurii de atrubuire sunt 

-Munteanu Paulică-Primar, Căluianu Dumitru-Ionuț-viceprimar, Fănuică Ionelia-secretar general 

comună, Văduva Gabriela-contabil. 

Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerintei-completarea declarațiilor privind 

neîncadrarea în aceste situații. 

13. Plata-plata se face pe bază de factură, cu ordin de plată, în contul prestatorului. 

14. Adresa la care se depune oferta-Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Iancu Jianu, 

județul Olt, cu sediul în Comuna Iancu Jianu, jud. Olt, sat Iancu Jianu, str. Barbu Știrbei, nr.152, 

te/fax 0249456011, e-mail-piancujianu@yahoo.com 

15. Clarificări-solicitările de clarificari formulate de catre operatorii economici și clarificările vor 

fi publicate pe site-ul propriu-www.primariaiancujianu.ro 

 

Anuntul de prelungire a termenului de depunere a ofertelor –in cazul în care va fi necesară 

prelungirea termenului de depunere a ofertelor , noul termen va fi publicat pe site-ul propriu-

www.primariaiancujianu.ro 

 

16. Limba de elaborare a ofertei-română 

17. Documentația de atribuire –este publicată pe site-ul propriu www.primariaiancujianu.ro 

18.Data si ora limită pentru depunerea ofertelor –09.11.2023, ora 11. 

 

Atașăm alăturat documentatia de atribuire compusă din caietul de sarcini, modelul de contract , 

formulare și modele de documente. 

 


